
2021-§ 153

Dnr: KS.2021.0231

Tillfälligt statsbidrag till vissa kommuner och regioner för kommunala åtgärder för en ekonomi i balans - remiss

Beskrivning av ärendet

Finspångs kommun har fått inbjudan att lämna synpunkter på förslag om tillfälligt statsbidrag till vissa kommuner och regioner för kommunala åtgärder för en ekonomi i balans.

I promemorian lämnas förslag till en förordning om tillfälligt statsbidrag till enskilda kommuner och regioner som är i behov av att vidta åtgärder för att nå en ekonomi i balans och en god ekonomisk hushållning. Enligt förslaget ska bidraget få ges till en kommun eller region som vid utgången av 2019 hade en svag ekonomi och som har behov av att vidta en eller flera omstrukturerings- eller effektiviseringsåtgärder inom sin verksamhet i syfte att främja en ekonomi i balans och en god ekonomisk hushållning.

Kommuner och regioner ska enligt förslaget få ansöka om bidrag. En ansökan ska bl.a. innehålla en redovisning av det ekonomiska läget, vilka åtgärder som bidraget söks för och uppskattade kostnader. Det föreslås att det ska finnas ett särskilt beslutsorgan hos Kammarkollegiet, Delegationen för kommunal ekonomi i balans, som ska pröva frågor om bidragen.

Delegationen ska bl.a. bedöma om de åtgärder som anges i en ansökan är lämpliga för att främja en ekonomi i balans och en god ekonomisk hushållning eller om det finns mer ändamålsenliga åtgärder. Kommuner och regioner som har en högre skattesats än genomsnittet ska enligt förslaget prioriteras bland inkomna ansökningar. Bidrag ska få ges som hel- eller delfinansiering och betalas ut i två delar. Vidare föreslås bestämmelser om att ett bidrag i vissa fall inte ska betalas ut och att det ska kunna återkrävas.

Förordningen om tillfälligt statsbidrag till enskilda kommuner och regioner föreslås träda i kraft den 1 augusti 2021 och upphöra vid utgången av 2024.

Förslaget innebär att det kommer att bli frivilligt för kommuner och regioner att ansöka om bidrag för omstrukturerings- eller effektiviseringsåtgärder. Det innebär inga nya ålägganden för kommunsektorn och det inskränker därför inte den kommunala självstyrelsen. Den kommunala finansieringsprincipen blir därmed inte heller tillämplig. Förslaget förväntas stärka den kommunala ekonomin på såväl kort som lång sikt. Det kan också leda till att synliggöra goda exempel på åtgärder som kan främja en ekonomi i balans och en god ekonomisk hushållning. Förslaget innebär ett nytt riktat statsbidrag till vissa kommuner och regioner. Trots att bidrag till kommunsektorn i första hand bör ges i form av

generella statsbidrag är detta bidrag motiverat bl.a. till följd av syftet med bidraget, att det är begränsat till vissa kommuner och regioner samt att det är tidsbegränsat.

Synpunkter på förslaget från Finspångs kommun

- En faktor som skulle kunna påverka möjligheten att söka bidrag eller prioritering av ansökningar är den sökande kommunens kostnadsnivå i förhållande till den egna standardkostnaden (nettokostnadsavvikelsen). Åtgärderna skulle också kunna inriktas mot just den verksamheten.
- En annan faktor som är viktig att ha med är skattesatsen. En hög skattesats bör vara med redan i kriterierna för att få söka statsbidraget.
- Det är bra att det krävs en ansökan och en återrapportering får att få ta del av statsbidraget då det ställer större krav på engagemang och genomförande av åtgärderna
- Det vore bra att redan i samband med beslut om införandet av bidraget även beslutades att goda exempel och erfarenheter av åtgärder ska synliggöras t ex genom delegationens (eller annan lämplig parts) försorg

Yrkanden

Torgny Maurer (SD) yrkar på en ändring lydandes: ”Sverigedemokraterna menar att det inte ankommer på kommunen att ha en mening huruvida en hög skattesats skall vara ett av kriterierna för att komma i fråga för att söka statsbidraget. Bör vara generellt och bedömas från fall till fall. Vi yrkar således på att denna synpunkt stryks ur yttrandet.”

Ulrika Jeansson (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Beslutsgång

Ordföranden tar först upp ändringsyrkandet och ställer det på bifall eller avslag och finner att kommunstyrelsen avslår ändringsyrkandet.

Ordföranden konstaterar då att det endast finns ett förslag till beslut kvar och att kommunstyrelsen beslutar enligt detta.

Kommunstyrelsens beslut

1. Att lämna remissvar med synpunkter enligt ovan

Reservation

Torgny Maurer och Kai Hallgren (båda SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för Torgny Maurers (SD) yrkande.
